



RĂSPUNS LA SOLICITARE DE CLARIFICARE

La invitația de participare nr. 19911/26.04.2024, privind achiziția directă - *Servicii de Actualizare expertiză tehnică pentru “Reabilitarea Corpurilor SA, SB, SC, SD, SE”, Campus „Științei”, str. Domnească nr. 111*”, au fost solicitate următoarele clarificari:

Întrebare 1:

Vizita la amplasament este obligatorie pentru acceptarea ofertei?

Răspuns 1:

Vizita la amplasament nu este obligatorie pentru acceptarea ofertei. Conform Caiet de sarcini „Se recomandă operatorilor economici interesați, vizitarea amplasamentului pentru a evalua pe proprie răspundere, cheltuială și risc, datele necesare pentru elaborarea ofertei.”

Întrebare 2:

Este necesar ca expertiza să fie vizată și de un expert tehnic atestat de Ministerul Culturii?

Răspuns 2:

Nu este necesar ca expertiza să fie vizată și de un expert tehnic atestat de Ministerul Culturii

Întrebare 3:

Ce alte categorii de personal solicitați pentru îndeplinirea contractului?

Răspuns 3:

Conform Caiet de sarcini pct. 6 „Ofertantul trebuie să dovedească capacitatea tehnică de îndeplinirea a contractului prin existența personalului calificat și atestat în conformitate cu normativele în vigoare.

Ofertantul va face dovada ca detine cu contract individual de munca sau cu contract de colaborare cu declarație de disponibilitate cel puțin pentru următorii specialiști:

- Expert pentru cerința esențială rezistență mecanică și stabilitate pentru clădiri autorizat conform Legii 10/1995, Ordinul MLPTL nr. 777/2003, Ordinul MDLPL nr. 651/2007.”

ÎNTOCMIT,

Ing. Sorin Faliboga